MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

TERMO DE ADITAMENTO 03/2022

Ao convênio nº 08/2021 objetivando proporcionar estágio aos alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos do INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE  visando  à  complementação  do  ensino  e  da  aprendizagem,  a  serem
planejados,  acompanhados  e  avaliados  em  conformidade  com  os  currículos  e
programas acadêmicos e com treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social.

PARTÍCIPE: INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ nº: 10779511/0001-07
Endereço: RUA CEL WALTER KRAMER Nº 357, CAMPOS DOS GOYTACAZES
Representante: JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PARTÍCIPE: NUBE NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA
CNPJ nº 02.704.396/0001-83
Endereço: RUA BARÃO DE ITAPETININGA Nº  140,  2º  ANDAR,  SALA  24,  CENTRO-SÃO
PAULO
Representante: MIGUEL LEITE TEIXEIRA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente  Convênio  estabelece  Cooperação  Recíproca  entre  as  partes,  visando  o
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho,
de acordo com a Constituição Federal vigente (Art.203, inciso III e Art. 214, inciso IV),
através da operacionalização de programas de estágio de estudantes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
Este aditamento vigorará no período de 12 de julho de 2022 a 11 de julho de 2023,
consoante  autorização  disposta  na  Cláusula  NONA  e  processo  administrativo
23322.000992.2021-71.

CLÁUSULA TERCEIRA– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo Convênio objeto da presente
prorrogação, ficam revigoradas até 11 de julho de 2023.

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
b
6
b
7
1
5
9
5
-5
1
0
1
-4
c5
5
-b
0
2
c-
6
7
a
b
f7
d
6
8
1
7
e

1

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de julho de 2022.

Jefferson Manhães de Azevedo        Miguel Leite Teixeira
INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
PARTÍCIPE

NUBE NÚCLEO BRAS. DE ESTÁG. LTDA
PARTÍCIPE

TESTEMUNHAS:
CPF:

____________________________

_____________________________

Jefferson

Manhaes de

Azevedo:0022

9457762

Assinado de forma

digital por Jefferson

Manhaes de

Azevedo:00229457762

Dados: 2022.07.08

17:23:42 -03'00'

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
b
6
b
7
1
5
9
5
-5
1
0
1
-4
c5
5
-b
0
2
c-
6
7
a
b
f7
d
6
8
1
7
e

1

Assinado Digitalmente

Miguel Leite Teixeira

Representante - Nube

Assinatura Digital Solicitante QR code
Solicitado em: 14/07/2022 09:38:49 Nube - Núcleo Brasileiro de Estágios

Identificação: iff para miguel assinar.pdf

Número de assinaturas: 1 Hash do arquivo original
Status: Assinado 69775101452c98bbaab5ada77be86819669346aee4

94de724069e86b0de7549c

Assinaturas digitais:

Representante - Nube: Miguel Leite Teixeira/
ID: 9be19fb9-ed3e-4f54-ba31-2a6eec27fd84 Visualizado em: 14/07/2022 09:39:11

IP: 189.42.156.242 Assinado em: 14/07/2022 09:39:29

Etapas de segurança

Confirmação

CPF

Dados básicos

(Nome, RG,

CPF)

Documento de

identificação

E-mail Autorização p/

assinatura

digital

Acesse a URL abaixo para autenticar o documento

Autenticação Digital: b6b71595-5101-4c55-b02c-67abf7d6817e

https://www.assinebem.com.br/validar

1

P
a
ra

co
n
fe
ri
r
in
te
g
ri
d
a
d
e
e
a
ss
in
a
tu
ra
s
a
ce
ss
e:

h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
s
s
i
n
e
b
e
m
.
c
o
m
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
r
e
d
ig
it
e
o
co
d
ig
o
:
b
6
b
7
1
5
9
5
-5
1
0
1
-4
c5
5
-b
0
2
c-
6
7
a
b
f7
d
6
8
1
7
e

1

https://www.assinebem.com.br/validar